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Jsem bohatší o novou zkušenost. Úspěch se v Čechách neodpouští. Nic nepo-
může to, že jde o věc sloužící ku pomoci lidem, kteří se ne vlastní vinnou dostali na 
okraj pomyslného zájmu společnosti. Milionům financí přibývají a ubývají nuly dle 
úst majitele, „jak k těm prachům přišli a co za tím je“, je jedna ze slušnějších variant 
nepřímých útoků.

Staré heslo – voják se stará, voják má, se většinou vůbec nepřipustí. Vždyť všich-
ni v Čechách vědí, že každá zdařilá věc, je přece podvod. Tak proč by tomu tentokrát 
mělo být jinak. 

K 15. školnímu roku své existence Svítání dostalo díky představitelům Magistrá-
tu statutárního města Pardubice, Pardubického kraje, fondům EU a příznivcům školy 
dárek, který nás nenapadl ani v nejsmělejším snu. Cítíme za tuto šťastnou kartu osudu 
velký vděk a odpovědnost splácet poctivou prací rodinám, které potkala velká životní 
rána – musí unést obrácenou kartu osudu s celoživotním údělem – starat se o své dítě 
se zdravotním postižením.

Naše kroky se potkávají a nemusí být na první pohled patrné, kdo je ten šťastný 
a kdo „chytil černého Petra“. I zde platí, nepřešlapovat příliš na místě, nehořekovat, 
obklopit se správnými lidmi… a takoví jsme ve Svítání všichni.

Mgr. Miluše Horská
ředitelka školy

Motto: „Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“

      Albert Einstein

Úvodní slovo
Světem hýbou nové komunikační technologie, marketingové pojmy našly místo 

i v neziskové sféře, ve školství začínáme nastavovat vlastní pravidla pro sebehodnocení 
– taková, kterým rodičovská i odborná veřejnost porozumí a nebudou to jen prázdná 
frázovitá slova. Výzkum a pokrok jdou stále rychleji kupředu, během sekundy jsme 
spojeni s celým světem, ale stále platí, že 1+1=2. 

V této době dostala škola možnost být partnerem Statutárního města Pardubice 
a získat moderní přestavěnou školu se zázemím pro dospělou klientelu a s maximálně 
vyhovujícími podmínkami pro svoji specifickou výuku, podpořenou mnoha specific-
kými aktivitami. Skvělým bonusem se stala nová tělocvična, kterou mohou dětem ze 
Svítání závidět všechny pardubické školy. 

Svítání se stalo historicky jednou z prvních sociálně těžce začlenitelných skupin 
obyvatelstva, kterou fondy EU podpořily a umožňují jim tak důstojný život uprostřed 
běžné populace. Je třeba si uvědomit, že příležitost čerpání peněz z fondů EU je vel-
ká šance pro naši zemi, ne hrozba, jak ji některé mediální obrazy občas šíří. Je nut-
né komunikovat, nést osobní odpovědnost za své činy a nehledat příčiny neúspěchů 
v chování jiných. Možná, že některá rozhodnutí se občas mohou rovnat osobní stateč-
nosti, ale pozice „mrtvého brouka“ dovoluje jenom hledět, jak příležitosti unikají. 

Je zvláštní, jak v naší zemi vidina jakéhosi nepřítele je stále aktuální. Téměř 
jednotný národ, čelící komunistickému zlu v nedávné minulosti, si nyní vybírá za 
nepřítele pomyslnou evropskou hrozbu, která se má projevit ztrátou národní identity. 
Obávám se, že tuto identitu z členských zemí máme šanci ztratit díky své nedůslednosti 
a švejkovství, zase jenom my, Češi. A určitě budeme přesvědčivě vědět, co a jak špatně 
udělali jiní, zlí, nepřející…
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Poslání a činnost školy
Posláním Základní školy a Praktické školy SVÍTÁNÍ, o.p.s. je poskytovat 

dětem, mládeži a dospělým lidem s kombinovaným postižením vzdělávání a další 
služby směřující k rozvoji jejich osobnosti a zapojení do běžného života na základě 
individuálních potřeb a možností.

Hlavní činnost školy
| Typy škol

– Základní škola I. stupeň
– Základní škola praktická
– Základní škola speciální
– Praktická škola dvouletá

| Školská zařízení
– Školní družina
– Speciálně pedagogické centrum

| Nestátní zdravotnické zařízení
– Fyzioterapie
– Ergoterapie

| Sociální služby
– Doprava
– Asistence
– Tranzitní program

| Aktivity na podporu činnosti školy
– Vznik a realizace projektů
– Sportovní, kulturní a společenské aktivity
– Volnočasové aktivity, pobyty
– Zhotovení dekorativních předmětů

| Vzdělávání dospělých 
– Kurz pro získání základního vzdělání a základů

   vzdělání

| Stravování
– Školní výdejna 

Charakteristika organizace
Do června roku 2006 probíhala rekonstrukce školy a přístavba tělocvičny 

v Komenského ulici v Pardubičkách, která byla zahájena v červnu 2005 z projektu 
SROP priorita 3, opatření 3.1 za finanční podpory EU, Pardubického kraje a Sta-
tutárního města Pardubice. Výuka od září 2005 do června 2006 probíhala v náhrad-
ních prostorách, v budově bývalé Základní školy v ulici Gorkého v Pardubicích.

1. září 2006 proběhlo slavnostní zahájení provozu budovy v Pardubičkách. 
Zahájení a prohlídky budovy s programem se zúčastnily významné osobnosti ve-
řejného života, bývalí zaměstnanci a žáci, rodiče a široká občanská veřejnost. 

Rekonstrukcí a přístavbou školy se vytvořilo zázemí pro nynější činnost 
a vznik dalších prostor. Získaly jsme tři nové třídy pro speciální výuku, dílny pra-

covní terapie, cvičnou kuchyň, keramickou, textilní a rukodělnou dílnu, 
rehabilitaci, muzikoterapii, relaxační místnost, speciálně pedagogické 

centrum, sborovnu a novou službu – Tranzitní program. Vybudo-
vala se nová prostorná tělocvična a k ní přilehlé prostory, které 

škole od jejího začátku velmi chyběly. 

Na podzim 2006 byla škola přejmenována a nese nový 
název Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ,o.p.s. Ško-
la vznikla z potřeby rodičů zdravotně postižených dětí. Byla 
otevřena 1. září 1992 a do sítě škol MŠMT byla zařazena jako 
škola soukromá. V prvním roce do školy docházelo 26 žáků 

s kombinovaným postižením. V roce 2006 se ve škole vzdělávalo 
148 žáků s kombinovaným postižením, (113 v ZŠ, 25 ve Dvouleté 

škole praktické a 10 v kurzu pro získání základů vzdělání).

Ředitelkou školy je od jejího vzniku Mgr. Miluše Horská.

Výhled do budoucna
| zavedení nových služeb pro absolventy praktických škol, základních speciálních 

škol, speciálních škol a speciálních učilišť (příprava na zaměstnání) 
| zavedení školního vzdělávacího programu Cestou necestou od září 2007 a výu-

ka podle něj v 1. ročníku ZŠ, v 1. a 6. ročníku ZŠ praktické
| zavedení Standardů kvality sociálních služeb, registrace osobní asistence jako 

sociální služby
| transformace Tranzitního programu na sociální službu – Sociálně terapeutická 

dílna

Ing. Jiří Stříteský, primátor města 
Pardubice a Ing. Roman Línek, 

I. náměstek hejmana za Pardubický kraj
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Cíle pro rok 2007
| Realizace projektu na SROP priorita 3, opatření 3.2 na provozování centra. 
 – návaznost na projekt SROP priorita 3, opatření 3.1
| Pokračování projektů „Osobní asistence“, „Socializace“
 – získat finanční prostředky na zajištění služeb osobní asistence a dopravy žáků
  do školy
| Zorganizovat jarní a podzimní školu v přírodě a letní tábor 
| Spolupodílet se na pořádání 
 – Benefičního koncertu
 – Novoročního souznění
 – 15. společenského večera Svítání 
 – 7. ročníku golfového turnaje Svítání Cup
 – Vlaku plného úsměvů 
| Zorganizovat Den otevřených dveří a informovat veřejnost o problematice dětí 

se zdravotním postižením
 – pokračovat ve výchovně vzdělávacím procesu dětí s kombinovanými vadami
  a jejich integraci do společnosti 
 – propojit činnosti odloučených pracovišť praktické školy s aktivitami školy
 – propojit činnosti školy s aktivitami Denního centra Svítání v Nemošicích
 – tvorba školních vzdělávacích programů v souladu s novým školským zákonem
  č. 561/2004 
 – tvorba Standardů kvality sociálních služeb – osobní asistence a Tranzitního 
  programu

Zřizovatel školy
Zřizovatelem školy je Svítání – sdružení pro pomoc zdravotně postiženým 

dětem Pardubice. Z tohoto vztahu vyplývá řada vzájemných povinností a práv. Vel-
mi úzký partnerský kontakt probíhá ve všech rovinách – řídící, kontrolní, finanční, 
ale i na rovině strategie a vizí. Dále se jedná o poskytování zkušeností, know-how 
a odborných konzultací při tvorbě a realizaci projektů. Předseda statutárního or-
gánu sdružení je členem vedení školy. 

Typy škol
Výuka probíhá při průměrném počtu šesti žáků ve třídě, kde se jim vedle uči-

tele a vychovatele věnuje i osobní asistent. Pro každého žáka je vypracován Roční 
individuální plán, jehož cílem je rozvoj a kultivace osobnosti, poskytování vědo-
mostí, dovedností a návyků, potřebných k jeho uplatnění v praktickém životě. 

Součástí péče o žáky je plavání, hipoterapie, muzikoterapie, odpolední druži-
na a kroužky, kde jsou dětem nabízeny další činnosti dle jejich zájmů a schopností 
(hudební, literárně dramatický, výtvarné, přírodovědné, sportovní). Škola pořádá 
pobyty dětí v přírodě, tábory, výlety, besídky pro veřejnost, společenské večery, 
výstavy a propagační akce.

Třemi mikrobusy je denně zajišťován svoz žáků do školy a zpět domů, a to 
z oblastí Pardubic, Chrudimi a Ústí nad Orlicí. Mikrobusy denně najedou více než 
700 km. Pardubické děti využívají k dopravě do školy speciální linku Městské hro-
madné dopravy Dopravního podniku.

Počty vzdělávaných žáků k prosinci 2006
Základní škola I. stupeň  1 třída .... ......................................................  1 žáci
Základní škola praktická  5 tříd  ..........................................................  34 žáků
Základní škola speciální  12 tříd  ........................................................  78 žáků
Praktická škola dvouletá  2 třídy . .......................................................  25 žáků
Kurz pro získání základního vzdělání a základů vzdělání .......................  10 žáků 
Celkem:   ..................................................................  148 žáků

Tranzitní program  ......................................................................  8 klientů

Základní škola I. stupeň
Do 1. ročníku nastupují děti s kombinovaným postižením, které se nepodaři-

lo integrovat v běžné základní škole. Výuka probíhá podle vzdělávacího programu 
Základní škola č.j. 16 847/96-2. Mentální úroveň těchto dětí je však taková, že 
v malém kolektivu 4 žáků, kde se uplatňuje individuální přístup, mohou zvládat 
požadavky základní školy. Některé děti mohou být v dalších ročnících integrovány 
do běžné základní školy. Pokud v dalších ročnících neprospívají, jsou dále vzdělá-
vány podle vzdělávacího programu zvláštní školy.

Základní škola praktická
1.– 9. ročník navštěvují děti s kombinovaným postižením, jehož součástí je 

nejčastěji lehké nebo střední mentální postižení. Výuka probíhá podle výchovně 
vzdělávacího programu vydaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
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České republiky Zvláštní škola č.j. 22 980/97-22. Ve třídě se dětem věnuje učitel 
a vychovatel nebo asistent. 

Cílem výchovně vzdělávací práce je rozvoj a kultivace osobnosti žáka, posky-
tování vědomostí, dovedností a návyků, potřebných k uplatnění žáků v praktickém 
životě. Ve výchovně vzdělávacím procesu je brán zřetel především na individuální 
zvláštnosti žáků a na individuální přístup s volbou speciálně pedagogických metod 
výchovy a vzdělávání.

Základní škola speciální
V deseti ročnících základní školy speciální se vzdělávají žáci s takovou úrovní 

rozumových schopností, která jim nedovoluje prospívat na základní škole ani na 
základní škole praktické. Žáci se vzdělávají podle výchovně vzdělávacího programu 
vydaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky Pomocná 
škola a přípravný stupeň pomocné školy č.j. 24 035/97-22. Cílem výchovně vzdě-
lávací práce je, aby žáci ve vhodně upravených podmínkách a při odborné peda-
gogické péči získali základní vědomosti, dovednosti a návyky, potřebné k orientaci 
v okolním světě, aby dosáhli maximální možné míry samostatnosti a nezávislosti na 
péči druhých osob a zapojili se dle svých možností do společenského života. 

Přípravný stupeň základní školy speciální navštěvují děti s kombinovaným 
postižením, které nejsou ještě dostatečně vyspělé pro zařazení do základní školy 
speciální. V přípravném stupni se mohou zdokonalovat před nástupem povinné 
školní docházky až 3 roky. Vzhledem k povinnosti nastupovat povinnou školní 
docházku v osmi letech, není přípravný stupeň nyní naplněn. 

Úkolem speciálního školství je vzdělávat i děti, které byly dříve od povinné 
školní docházky osvobozeny. Tyto děti s hlubokým mentálním postižením vzdělá-
váme v rehabilitačních třídách základní školy speciální dle vzdělávacího programu 
Rehabilitační program pomocné školy č.j. 15 988/2003-24. Důraz je kladen přede-
vším na rozvoj motoriky, komunikačních schopností a hygienických návyků.

Odloučené pracoviště v ÚSP Ráby
V roce 2006 navštěvovali školní třídu ZŠ speciální na odloučeném pracovišti 

v ÚSP Ráby 4 klienti. Již třetím rokem se vzdělávají v rehabilitačním stupni zá-
kladní školy speciální. Cílem je především zlepšení sebeobsluhy, získání částečné 
samostatnosti a pobyt mimo rodinnou buňku. 

Od září 2005 je otevřen Kurz na doplnění základů vzdělání. Výuky se ve škol-
ním roce 2005/2006 účastnilo 10 klientů, 3 klienti ukončili kurz závěrečnou zkouš-
kou v červnu a srpnu 2006 a byli přijati ke studiu Praktické školy dvouleté. Výuka 
je zaměřena na opakování a získávání dalších vědomostí, především v oblasti tri-
via. Kurz je zakončen písemnou a ústní zkouškou. Žáci, kteří v tomto školním roce 
zkoušku nesplní, budou pokračovat ve výuce i v příštím roce. Od září 2006 kurz 
navštěvuje opět 10 klientů.

V září 2006 byla otevřena třída Praktické školy dvouleté. 6 klientů ÚSP Ráby 
si osvojuje znalosti a manuální dovednosti potřebné k výkonu jednoduchých činnos-
tí dle vzdělávacího programu Praktická škola č.j. 78-62-C/2003-24 a získává tak per-
spektivní možnost uplatnění se v různých oblastech praktického života. Žáci pracují 
v dílnách a ve třídě ÚSP Ráby, účastní se muzikoterapie ve škole v Pardubičkách. 

Třída pro žáky s autismem
Od září 2006 pracují v budově v Pardubičkách již dvě autistické třídy. Do 

těchto tříd nastupují děti s pervazivní vývojovou poruchou (dětský autismus, aty-
pický autismus, Rettův syndrom, autistické rysy…) a děti s příbuznými poruchami 
komunikace. Děti v této třídě jsou vzdělávány podle jednoho z těchto vzdělávacích 
programů: Zvláštní škola č.j. 22 980/97-22, Pomocná škola a přípravný stupeň č.j. 
24 035/97-22. Cílem výchovně vzdělávací práce v této třídě je socializace žáků, roz-
voj jejich kognitivních schopností a dovedností, zlepšování verbální a neverbální 
komunikace a minimalizace excesů a deficitů v chování. Výchovně vzdělávací pro-
ces vychází z TEACH programu, který staví na individuálním přístupu k žákovi, na 

strukturalizaci a vizu-
alizaci učiva. Důraz je 
kladen na praktické 
využívání získaných 
znalostí, dovednos-
tí a návyků. S žáky 
během výuky pracu-
je učitel, vychovatel 
a asistent.

Výuka ve škole Výuka na počítači Výuka ve škole
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Praktická škola dvouletá
Od září 2006 máme již 4 třídy Praktické školy dvouleté. V Nemošicích, ve 

Vysokém Mýtě a nově vzniklé v Pardubičkách a v ÚSP Ráby.

Praktická škola je typ střední školy, který je určen absolventům základních 
škol praktických a speciálních.Výuka probíhá podle výchovně vzdělávacího pro-
gramu vydaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Praktická škola č.j. 24 744/96-24.

Cílem výchovně vzdělávací práce je připravit žáky prostřednictvím praktic-
kých činností pro samostatnou existenci ve společnosti a zdokonalovat jejich úro-
veň čtení, psaní a počítání. Obsahem výuky je poskytování základních vědomostí, 
dovedností a návyků prostřednictvím těchto hlavních předmětů: příprava pokrmů, 
rodinná výchova, ruční práce, drobná údržba, český jazyk a literatura, občanská 
výchova a matematika. 

Nemošice  ................... 8 studentů
Pardubičky  ................ 6 studentů
Vysoké Mýto  ............. 5 studentů
Ráby  ........................... 6 studentů 

Praktická škola dvouletá – Vysoké Mýto
V budově Denního centra ve Vysokém Mýtě zahájila 1. září 2005 provoz 

dvouletá praktická škola, která je odloučeným pracovištěm Svítání. Školu na-
vštěvuje 5 žáků. Jsou to žáci z Vysokého Mýta a jeho okolí. Předpokladem je, že 
budou po ukončení praktické školy dvouleté navštěvovat Denní centrum, kde se 
budou nadále zdokonalovat v sociálních a pracovních dovednostech a připravovat 
na možný vstup na běžné pracovní místo mimo Denní centrum. Žáci se zapojují 
do aktivit Denního centra, hráli například společně s klienty divadélko pro mateř-
ské školy. Toto představení proběhlo ve spolupráci s Muzeem ve Vysokém Mýtě 
v rámci výstavy Kočkohrátky.

Tranzitní program
Novou službou, kterou od 1. září 2006 poskytujeme je Tranzitní program 

podporující zaměstnanost a sociální integraci lidí s mentálním postižením nebo 
kombinovaným postižením ve věku od 16 do 40 let, kteří mají zájem o získání 
schopností a potřebných dovedností pro uplatnění na trhu práce, či na chráněném 
pracovišti. Tranzitní program nabízí dvouletý praktický výcvik v oblasti pomocných 
úklidových prací, údržby zeleně, pomocných prací při výdeji obědů a řemeslných 
prací. Výcvik probíhá v upravených podmínkách za podpory terapeutů a pracov-
ních asistentů a je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Každému klientovi 
je vypracován individuální plán, který vychází z jeho osobních cílů a potřeb. Nava-
zuje na systém vzdělávání a výchovy žáků s mentálním postižením ( ZŠ speciální, 
Dvouletá škola praktická).

Tranzitní program vzniknul a je realizován díky podpoře Evropské unie. Prostory, 
ve kterých působí, byly vybudovány v rámci projektu „Vybudování centra pro vzdělávání 
a komplexní péči těžce zdravotně postižených dětí a mládeže“, který realizovalo Statutární 
město Pardubice v rámci Společného regionálního operačního programu, opatření 3.1 In-
frastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech. 

Zavedení Tranzitního programu bylo financováno z projektu „Speciální škola SVÍ-
TÁNÍ - rozvoj pracovních a komunikačních dovedností osob se zdravotním a mentálním 
postižením“, jeho rozšíření pak z projektu „Učíme se pracovat!“ Oba projekty byly podpo-
řeny ze Společného regionálního operačního programu, opatření 3.2 - Podpora sociální in-
tegrace v regionech, grantového schématu Pardubického kraje č. 053.10 Sociální integrace 
obyvatel v regionech Pardubického kraje. 

Projekty jsou spolufinancovány Evropskou unií, Ministerstvem pro místní rozvoj 
a Pardubickým krajem. 

Tranzitní program
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Týmové schůzky 
Týmové schůzky jsou partnerským setkáním rodičů a těch zaměstnanců školy 

(učitel, vychovatel, asistent, ergoterapeut, logoped, fyzioterapeut…), kteří pracují 
s konkrétním dítětem. 

Je-li to vhodné a účelné, účastní se schůzky i žáci. Společně se hodnotí stav 
a vývoj dítěte, vytyčují se cíle a úkoly společného snažení, hledají se řešení problé-
mových situací, porovnává se situace doma a ve škole. Ve většině případů jsou tyto 
schůzky přínosným nástrojem komplexní péče o dítě a efektivní formou spoluprá-
ce školy s rodinou. Přesvědčili jsme se však, že je velmi složité ujistit rodiče, že tým 
se neschází proto, aby řekl, co děláme ve škole a „nařídil“, co se smí a nesmí dělat 
doma. Záleží na všech členech týmu, aby vhodnou a taktní komunikací nastínili 
možnosti spolupráce, odborně doporučili možná řešení některých otázek, dopo-
ručili metody a pomůcky, poznali blíže domácí prostředí dítěte a získali rodiče pro 
oboustrannou spolupráci.

Osobní asistence
Osobní asistenti pracují s dětmi po dobu vyučování podle pokynů pedago-

ga a individuálních plánů dětí. Podstatou poskytování této služby je kompenzace 
handicapu, který dítěti znemožňuje zapojení do všech činností typických pro jeho 
věk, a individuální péče, která vede k rozvoji osobnosti dítěte a k podpoře jeho 
samostatnosti. Asistenti pomáhají při hygieně, stravování a převlékání, a to vždy 
dle potřeb dítěte. Také převáží žáky na léčebnou rehabilitaci, logopedii, asistují při 
plavání, hipoterapii, sportovních, kulturních a dalších akcích školy, zajišťují dozor 
ve školních svozových autobusech. 

Logopedie
Diagnostika, terapie a prevence narušení komunikačních schopností spadá do 

pole působnosti logopedie. Nejčastějšími logopedickými diagnózami u našich žáků 
jsou dysartrie, dyslalie, dysfazie a opožděný vývoj řeči. Kromě běžných pomůcek 
a technik využíváme i speciální počítačové programy řady Mentio, Méďa a logope-
dické pracoviště IBM Speech Viewer III. IBM Speech Viewer III je program, kte-
rý na základě optické a sluchové zpětné vazby vede k analýze a zlepšení řečových 
schopností u klientů s řečovou, sluchovou nebo mentální poruchou. Program obsa-
huje úplný rozsah řečových cvičení od budování schopnosti ovládat jednotlivé prvky 
řeči až po zdokonalování se v těchto prvcích. Je vhodný také pro úpravu modulace 
hlasu, výslovnosti nebo hlasové kvality.

Logopedickou péči využívalo během roku 62 žáků, se kterými logoped praco-
val individuálně 1 – 2 x týdně po dobu dvaceti minut.

Rehabilitace
Součástí léčebné rehabilitace je fyzioterapie, ergoterapie, hipoterapie a pla-

vání. Nedílnou součástí je i spolupráce s protetikem. Pro komplexnost terapie je ne-
zbytné, aby se jednotlivé složky rehabilitace vzájemně prolínaly. Rehabilitační tým 
zajišťuje odbornou péči u žáků školy s nejčastějšími diagnózami: dětská mozková 
obrna, lehká mozková dysfunkce, Downův syndrom, deformity nohou, skoliózy, 
vadné držení těla, poruchy jemné a hrubé motoriky a smyslová postižení. Naším 
dlouholetým terapeutickým cílem je komplexní přístup, který přispívá k ovlivnění 
nervového systému a zlepšování funkčních schopností klientů. Rehabilitační tým 
měl během roku 2006 v péči 82 dětí s tělesným a kombinovaným postižením. 

Fyzioterapeuté kombinují několik technik na neurofyziologickém podkladě 
– Vojtova reflexní terapie, Bobath-koncept, posturálně motorické programování 
s využitím TerapiMasteru, cvičení na labilních plochách a míčích, měkké techniky, 
synergetická reflexní terapie apod. Stěžejním fyzioterapeutickým cílem je norma-
lizace svalového tonu, stabilizace posturálního systému, nácvik lokomoce a verti-
kalizace, popř. její zajištění vhodnými pomůckami, zkvalitnění pohybové koordi-
nace a svalové síly. 

Ergoterapeuté rozvíjejí u dětí jemnou motoriku, propriocepci, a v nepo-
slední řadě také kognitivní funkce. Díky tomu dochází ke zvýšení a zkvalitnění 
pozornosti, vnímání či prostorové orientace. To vše za účelem zlepšení sebeobslu-
hy a běžných denních aktivit, které jsou naší prioritou. V ergoterapii využíváme 
metodu Afolterové a také Bobath koncept. Terapeut se zaměřuje i na výběr, nácvik 
popř. výrobu kompenzačních pomůcek dle individuální potřeby dítěte a zajištění 
fyziologického sedu během celého dne. 

Hipoterapie je zajišťována dvěma fyzioterapeutkami školy se specializačním 
kurzem ve spolupráci se sdružením pro pomoc zdravotně postiženým Apolenka. 
Je v ní skloubeno působení na handicap dětí vlivem impulsů z pohybujícího se 
koňského hřbetu s nesmírně kladným vlivem na jejich psychiku.

Canisterapie patří mezi podpůrné terapie v naší škole. Provádí ji certifikova-
ný tým od Pomocných tlapek o.p.s. – ergoterapeutka se svou vycvičenou labrador-
kou Ágnes. Jedná se o terapii za pomoci psa. Aktivity se psem jsou odborné metody 
působící zejména na základě interakce mezi člověkem a psem, jejichž posláním je 
zlepšit kvalitu osob znevýhodněných po stránce fyzické, psychické i sociální. Dále se 
pes využívá k polohování za účelem uvolnění spasmů a k relaxaci. Má velký vliv na 
psychiku a přispívá k duševní rovnováze. Na canisterapii docházelo 30 žáků.

Plavání se účastní většina žáků v rámci hodin tělesné výchovy, a to jednou 
týdně. Pomocí Haliwickovy metody a her ve vodě se postupně přechází k samotné 
výuce plavání.
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Autoevaluační činnost školy v roce 2006
V rámci tvorby školního vzdělávacího programu jsme si dali v oblasti auto-

evaluace školy za cíl hodnotit co dva roky naši činnost. Jako nástroje autoevaluace 
jsme zvolili SWOT analýzu, dotazník, rozhovor, osobní rozhovor, rozbor školní do-
kumentace, rozbor produktů žáků, žákovské portfolio, hospitace a týmové schůzky.

V květnu 2006 proběhlo dotazníkové šetření mezi žáky, zaměstnanci školy 
a rodiči. Zvláštní pozornost jme věnovali osobní asistenci a dopravě.

V září roku 2006 proběhly osobní pohovory se zaměstnanci, v prosinci 2006 
dotazníkové šetření na téma klima školy a materiálně technického vybavení školy 
v Pardubičkách.

Výběr zajímavých ukazatelů z dotazníkového šetření v květnu 2006

Asistenti
Cítíte se rovnoprávnými partnery v kolektivu zaměstnanců školy?

62 % ano 38 % ne

Jste spokojen/a se vztahy dospělých ve Vaší třídě?
68 % ano 32 % ne

Myslíte si, že Vaše účast na týmových schůzkách je důležitá a nezbytná_
85 % ano  10 % ne 5 % nevím

Vadí Vám Vaše zapojení do školní dopravy MHD?
16 % ano 79 % ne 5 % nevím

Je práce v naší škole pro Vás přechodná?
24 % ano 28 % ne 48 % nevím

Máte-li pracovní problémy, obracíte se na vedení školy?
86 % ano 5 % ne 9 % nevím

Stojíte o zvýšení své kvalifikace studiem pro pozice asistent nebo vychovatel?
90 % ano 10 % ne

Školní doprava mimopardubická

Zastavuje školní autobus v místě Vašeho bydliště?
87 % ano 13 % ne

Myslíte si, že částka, kterou platí rodiče svážených dětí za dopravu, pokryje všechny ná-
klady na dopravu?

23 % ano 77 % ne

Domníváte se, že jsou školní autobusy dobře vybaveny z hlediska bezpečnosti dětí?
78 % ano 22 % ne

Rodiče
Jste spokojeni s výukou svého dítěte?

95 % ano 1 % ne 4 % nevím

Vítáte možnost každoročních škol v přírodě a letních táborů?
85 % ano 4 % ne 11 % nevím

Jste spokojeni s tím, jak se k Vám chovají zaměstnanci školy?
99 % ano 1 % ne

Zajímají  vedení školy názory, pocity a přání Vás rodičů?
79 % ano 6 % ne 15 % nevím

Účastnili jste se v tomto školním roce nějaké školní akce s Vaším dítětem mimo budovu 
školy?

67 % ano 29 % ne 4 % nevím

Máte informace o novém sociálním zákoně, který bude platit od 1 .1 .2007 ?
38 % ano 59 % ne 3 % nevím

Závěr z osobních pohovorů se zaměstnanci a z dotazníkového šetření

Zaměstnanci
Zaměstnanci kladně hodnotí vznik nových učeben – muzikoterapie, relaxační 

místnost, tělocvična. 

Plně si uvědomují nutnost spolupráce s rodinou formou týmových schůzek.

Většina zaměstnanců si uvědomuje nutnost spolupráce s širokou veřejností 
a podporuje integraci zdravotně postižených do společnosti formou mimoškolních 
aktivit.

Ve škále hodnot vysoce kladně hodnotí vztahy na pracovišti.

Jako problémové oblasti hodnotí zaměstnanci stravování  /vysoká cena pro 
zaměstanace a kolísavá kvalita obědů/ a nepřiznaný nárok na dny studijního volna 
dle zákona. 

Vzhledem k široké škále postižení a individuálnímu přístupu k žákům je stále 
vysoká potřeba pořizování didaktických a rehabilitačních pomůcek.
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Speciálně pedagogické centrum 
Speciálně pedagogické centrum – školské poradenské zařízení poskytuje 

dětem, mládeži a dospělým s kombinovaným postižením speciálně pedagogické, 
sociální a psychologické poradenství a péči s cílem podpořit rozvoj jejich osobnosti 
a zapojení do společnosti.

Organizace a činnost centra je plně v souladu s vyhláškou MŠMT č. 72/2005 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zaříze-
ních, se zákonem č. 561/2004 Sb. Školský zákon i dalších platných právních předpisů 
a vychází z poslání a filosofie celé organizace. 

Centrum zajišťuje své služby ambulantně nebo v terénu – v rodinách, školách, 
školských zařízeních, dětských domovech a domovech pro zdravotně postižené. Cílo-
vou skupinou jsou klienti s kombinovaným, tělesným nebo mentálním postižením, 
s vadami řeči a autismem.

Změna prostor pro činnost centra
Od 1. 9. 2006 centrum zahájilo svoji činnost v nově zrekonstruovaných pro-

storách budovy školy Svítání v Komenského ulici. Nyní pracovníci centra pro svoji 
činnost s klienty využívají ambulantní třídu, tři odborné pracovny pro speciální peda-
gožky, sociální pracovnici a klinickou psycholožku a relaxační místnost.

Nová terapie – psychorelaxace
V září 2006 začali pracovníci centra vybavovat relaxační místnost určenou 

pro psychorelaxaci. Ta představuje jednu z nových forem terapie pro žáky naší školy 
a klienty SPC. Využívají ji především žáci s těžkým kombinovaným postižením, a to 
podle předem stanoveného rozvrhu, během dne je to 6 –12 žáků. Jedná se o indivi-
duální terapii, proto jsou současně v místnosti maximálně 3 žáci. S každým žákem je 
v místnosti přítomen jeden dospělý – učitel, vychovatel, asistent nebo rodič, čímž se 
přispívá k vytváření a posilování pozitivních sociálních vazeb mezi žákem a pedago-
gem, případně mezi členy rodiny.

Součástí relaxační místnosti je vyhřívané vodní lůžko s masážní podložkou, 
doplněné různými typy polštářků, dek, polohovacími hady a kožešinou. K vytvoře-
ní příjemného, vizuálního dojmu, k vnímání světla a tmy a rozlišování barev byly 
na police umístěny světelné zdroje – elektrické solné lampy a olejové lampy, vodní 
fontána a jiné. Byl zabudován světelný strop s množstvím bodových světel na tmavě 
modrém podkladu napodobujících „hvězdnou oblohu“.

Tato terapeutická místnost vznikla za podpory Evropské unie, Pardubického 
kraje a Magistrátu města Pardubic. 

Počty klientů centra k 30.9.2006

Děti integrované v běžných MŠ 39
Děti ve speciálních MŠ 15
Žáci integrovaní v běžných ZŠ 48
Studenti integrovaní v SŠ 2
Žáci ve speciálních školách a třídách základních 148
Studenti ve speciální škole střední 25
Děti předškolního věku, které nenavštěvují školské zařízení 16
Žáci vzdělávající se individuální formou 12

Projekt MŠMT zaměřený na klienty s autismem
SPC je zařazeno v celostátním projektu „Systém poradenských služeb pro 

klienty s autismem a poruchami autistického spektra v ČR“. 

V roce 2006/2007 proběhlo hodnocení činnosti krajské koordinátorky na 
MŠMT formou prezentace jednotlivých aktivit a spolupráce s dalšími organizace-
mi Pardubického kraje, prezentace metod práce s klienty s autismem a poruchami 
autistického spektra v mediích, metodické vedení pedagogického personálu v al-
ternativní komunikaci VOKS atd. 

Stávající integrace v běžných mateřských a základních školách tento rok pro-
bíhaly úspěšně.

Poradní sbor odboru školství
Centrum se nadále podílí na spolupráci v oblasti poradenství prostřednic-

tvím „Poradního sboru odboru školství, mládeže a sportu pro činnost a koordinaci 
poradenských zařízení na území Pardubického kraje“. V roce 2006/2007 se sbor 
zabýval zejména řešením sítě poradenských zařízení v Pardubickém kraji, pedago-
gickou a osobní asistencí a tvorbou dokumentace týkající se integrovaných žáků.

Komunitní plánování
Vedoucí SPC se za školu Svítání a centrum zapojila do pracovní skupiny 

„Osoby se zdravotním postižením“ v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v Pardubicích. 

Zapojení do aktivit „Týdne pro duševní zdraví 2006“
V rámci „Týdne pro duševní zdraví“ centrum realizovalo „Den otevřených 

dveří“ ve Speciálně pedagogickém centru a Základní škole a Praktické škole Sví-
tání.
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Společně s ostatními organizacemi zapojenými do aktivit Týdne pro duševní 
zdraví se centrum zúčastnilo akce s názvem „Trh psychoslužeb“, která proběhla na 
Pernštýnském náměstí a navazovala na slavnostní zahájení a interaktivní výstavu. 

SPC v roce 2006 realizovalo
| přednášky a diskuse pro učitele, vychovatele a rodiče na téma „Integrace dětí se 

zdravotním postižením do běžných škol“, které probíhaly na konkrétních ško-
lách

| setkání pedagogů a rodičů – s tématem alternativní komunikace, práce s komu-
nikačními slovníky

| přednášku pro pedagogy a rodiče na téma „Důležitost strukturace pro žáky 
s autismem“

| setkání s rodiči s programem zaměřeným na informace o zákonu 108/2006 Sb. 
O sociálních službách

| setkání SPC Pardubického kraje a pracovníků odboru školství Krajského úřadu 
Pardubického kraje 

| přednášku pro ředitele základních a mateřských škol na téma „Integrace zdra-
votně postiženého žáka do běžné ZŠ“ atd.

Pravidelné aktivity SPC
| péče o předškolní děti s využitím programu Portage – pravidelná péče v rodi-

nách zaměřená na stimulaci vývoje dětí od 0 věku. Základem péče jsou pra-
videlné návštěvy pedagoga v rodině, během nichž se uskutečňuje praktický 
nácvik činností podle individuálních potřeb dítěte. Cílem je rozvoj schopností 
a dovedností dítěte v oblastech – vědomostí, řeči, motoriky, sociálních doved-
ností a socializace

| ambulantně poradenská péče pro děti a žáky se zdravotním postižením a jejich 
rodiny, předškolní příprava, posouzení vývoje a schopností dítěte, posouzení 
školní zralosti, speciálně pedagogická práce s klientem

| zpracování kompletních podkladů k rozhodnutí o zařazení dítěte nebo žáka do 
školského zařízení

| speciálně pedagogická, sociální a psychologická diagnostika

| komplexní pomoc při integraci do běžné MŠ nebo ZŠ 
– poradenství pro rodiče při výběru školy, v oblasti kompenzačních pomůcek
– metodické vedení učitele a asistenta
– zajištění příslušné dokumentace 
– metodická pomoc při vytváření individuálního vzdělávacího programu

| psychologická péče (psychologická vyšetření, rodinné poradenství)

| sociální péče (základní soc.poradenství, pomoc při orientaci v sociální síti, zpro-
středkování sociálních služeb v jiných institucích, řešení problémů v rodinách se 
zdravotním postižením – poradenství a sociální terapie v rodině)

| depistáž dětí se zdravotním postižením ve spolupráci s pediatry, odbornými lé-
kaři, rizikovou poradnou, se Střediskem rané péče Pardubice

| výuka při individuální formě vzdělávání v domácím prostředí, v domovech pro 
zdravotně postižené, dětských domovech, atd. 

| zapůjčování didaktických a kompenzačních pomůcek rodinám s dětmi se zdra-
votním postižením

Přehled činností k 30. 9. 2006 Ambulantně V terénu Celkem

Individuální činnosti pro klienty 971 671 1642

z toho komplexní vyšetření 15 7 22
ostatní individuální péče 956 664 1620
Skupinové činnosti s klienty 245 11 256
Služby pedagogům 345 397 742
Poradenská pomoc zákonným zástupcům 180 101 281
Odborné podklady pro vzdělávací opatření – – 238
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Projekty a nadační příspěvky
Vstupem České republiky do Evropské unie v květnu 2004 se nám otevřely 

nové možnosti financování rozvojových projektů prostřednictvím strukturálních 
fondů EU. Takto byl uskutečněn projekt 3.1. a 3.2.

Projekt SROP priorita 3, opatření 3.1 „Vybudování centra pro vzdě-
lávání a komplexní péči těžce zdravotně postižených dětí a mládeže.“
Cíl projektu: Hlavním cílem projektu je podpořit integraci těžce zdravotně posti-
žených do komunity a zlepšit jejich pracovní uplatnění. Proběhla rekonstrukce 
a nástavba objektu školy, díky které vzniklo zázemí pro poskytování komplexní 
péče dětem a mládeži s mentálním postižením nebo kombinovaným postižením. 
Kapacita školy byla rozšířena o 18 míst. Byla zavedena nová služba tzv. Tranzitní 
program pro mentálně postižené lidi ve věku od 16 do 40 let. Realizací projektu 
byla zvětšena užitná plocha pro výuku o 713 m2 a přístavbou byla vybudována nová 
tělocvična s užitnou plochou 452,5 m2.
Předkladatelem projektu a příjemce dotace: Statutární město Pardubice 
Poskytovatel grantu: EU, Pardubický kraj, Statutární město Pardubice
Výše dotace z EU: 34.987.000 Kč
Vlastní zdroje žadatele, vč.partnerů: 14.135.257 Kč
Dotace ze státního rozpočtu: 3.498.700 Kč
Celkové náklady projektu: 52.620.957 Kč

Projekty jsou spolufinancovány Evropskou unií, Ministerstvem pro místní rozvoj a Pardubickým krajem.

Projekt SROP priorita 3, opatření 3.2. „Provozování centra pro vzdě-
lávání a komplexní péči těžce zdravotně postižených dětí a mládeže“
Cíl projektu: Vytvořit nová pracovní místa v rámci poskytování systémové kom-
plexní péče handicapovaným dětem a mládeži s důrazem na vytváření rovných 
příležitostí vedoucích k sociální integraci. Specifickým cílem projektu je napomoci 
zdravotně postiženým začlenit se na trh práce prostřednictvím zavedení nové služ-
by Tranzitní program, inovace a rozšíření stávajících výukových programů.
Poskytovatel: Pardubický kraj, EU, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Výše dotace: 4.385.380 Kč

Projekt „Všichni do lavic…!“
Projekt „Všichni do lavic…!“ byl úspěšně realizován v programu PHARE 20003 
RLZ, opatření 2.1 od listopadu 2005 do června 2006. Partnery projektu byly Svítá-
ní – sdružení pro pomoc zdravotně postiženým dětem a o. s. Berenika. 
Cíl projektu: Obecním cílem projektu je posílit sociální integraci osob s těžkým 
mentálním nebo kombinovaným postižením.
Hlavní aktivity projektu:
• tvorba Rámcových vzdělávacích programů pro školu 
• vzdělávací kurz pro zaměstnance školy se zaměřením na řízení organizace „Vnitř-

ní pravidla řízení, Projektové řízení I., Projektové řízení II. a Komunikace“
• tvorba Standardů kvality sociálních služeb pro osobní asistenci a Tranzitní pro-

gram a zařízení partnera Denní centrum BERENIKA
• kurzy Seznámení s Axmanovou technikou modelování pro zdravotně postižené 

(práce s hlínou zaměřená na podporu manuálních zručností) a Základní počí-
tačové gramotnosti pro klienty partnerů z Denního centra SVÍTÁNÍ a Denního 
centra BERENIKA 

Poskytovatel: EU, MPSV, financování z fondu: Phare 2003 RLZ, opatření 2.1
Výše dotace: 1.923.378 Kč
V roce 2005 čerpáno: 462.695,37 Kč
V roce 2006 čerpáno: 1.460.435,03 Kč

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky.

Socha „Přijetí“
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Projekt „Evropské štěstí“
Cíl projektu: Různými činnostmi a aktivitami žáků školy Svítání a partnerský škol 
z Polska, Španělska, Německa a Švédska vytvořit „Evropskou kuchařku štěstí“.
Poskytovatel grantu: Národní agentura programu SOCRATES, program EU SO-
CRATES / COMENIUS, aktivita 1
Výše grantu: ve školním roce 2005/06 byl projekt podpořen částkou 156.289,65 Kč

Projekt „Krok za krokem“
Cíl projektu: Pomůcky pro žáky se zrakovým a dalším přidruženým postižením.
Poskytovatel: Nadační fond Českého rozhlasu – „Světluška“ 
Výše dotace: 28.000 Kč

Projekt „Osobní asistence pro handicapované děti“
Cíl projektu: Zajištění asistence ke zdravotně postiženým dětem v rámci vzdělávání 
a dalších školních aktivit
Poskytovatel grantu: Pardubický kraj, výše dotace: 900.000 Kč 
Poskytovatel dotace: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Výše dotace: 800.000 Kč

Projekt „Včasná socializace dětí s kombinovanými vadami“
Cíl projektu: Včasná socializace dětí s těžkým zdravotním postižením – zajištění 
svozové dopravy do školy, zpět domů a na další aktivity v rámci školy
Poskytovatel grant: Pardubický kraj, výše dotace: 700.000 Kč

Projekt „Hipoterapie“
Cíl projektu: Poskytnout hipoterapii v uspokojivém rozsahu a kvalitě dětem s kom-
binovaným postižením, kterým rodinné zázemí a sociální podmínky neumožňují 
zvýšené výdaje na jejich léčbu.
Poskytovatel: Statutární město Pardubice, odbor školství, výše dotace 15.120 Kč
Poskytovatel: Pardubický kraj, výše dotace: 10.000 Kč

Projekt „ Asistent pedagoga“
Cíl projektu: Zajištění asistence ke zdravotně postiženým dětem v rámci vzdělávání 
Poskytovatel: Pardubický kraj, výše dotace: 400.000 Kč

Projekt „ Zázraky světa“
Cíl projektu: Benefiční koncert
Poskytovatel: Městský obvod Pardubice II, výše dotace: 10.000 Kč
Poskytovatel: Městský obvod Pardubice I, výše dotace: 5.000 Kč
Poskytovatel: Městský obvod Pardubice IV, výše dotace: 15.000 Kč

Projekt „ Svítání cup 2006“
Cíl projektu: Golfový turnaj
Poskytovatel: Pardubický kraj, výše dotace: 30.000 Kč

Projekt „ Hrátky s Žofkou obražovkou“
Cíl projektu: Dotykové nástavce na monitory, 
dataprojektor
Poskytovatel: Pardubický kraj (SIPVZ) 
Výše dotace: 113.000 Kč

Projekt „Učení nemusí být mučení“
Cíl projektu: Logopedické pomůcky
Poskytovatel: Nadace O2, výše dotace: 50.000 Kč

Projekt „Invalidní vozíky pro děti s kombinovaným postižením“
Cíl projektu: Pomůcky pro žáky se zdravotním postižením
Poskytovatel: Isolit Bravo 
Výše dotace: 10.000 Kč

Projekt „Invalidní aktivní vozíky pro děti s kombinovaným postiže-
ním“
Cíl projektu: Aktivní vozík
Poskytovatel: Nadace Charty 77 – Konto Bariéry, výše dotace: 25.000 Kč

Projekt „Bezpečná cesta domů“
Cíl projektu: Pořízení nových autobusových sedadel + bezpečnostních pásů do na-
šeho mikrobusu
Poskytovatel: Nadace VIA, T-Mobile, výše dotace: 70.000 Kč
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Pracovní kolektiv
Pracovní kolektiv tvořili v roce 2006:

ředitelka školy, 22 učitelů, 2 speciální pedagogové, 1 sociální pracovník, 
1 klinický psycholog, 

5 rehabilitačních pracovníků, 17 vychovatelů, 4 ergoterapeuté, 1 pracovní 
terapeut, 1 fyzioterapeut, 

1 muzikoterapeut, 2 logopedi, 23 asistentů, 3 pečovatelé a pomocné ošetřo-
vatelé, 5 THP pracovníků a 9 dělníků. 

Během roku byly uzavřeny 2 vedlejší pracovní poměry, 24 dohod o pracovní 
činnosti, 37 dohod o provedení práce. 

V roce 2006 bylo ve škole na praxi 48 studentů.

Účast na konferencích, seminářích a odborném 
vzdělávání
| Dopravní výchova, Hodnocení žáků, APZŠ Praha
| Seminář „Zavádění standardů kvality sociálních služeb“, v rozsahu 120 hod.,byl 

realizován v rámci projektu „Nebudeme sedět doma…! (Globální grand).
| Kurz sebevzdělávání „Vnitřní pravidla řízení, Projektové řízení, Komunikace“, 

realizovaný Speciální školou SVÍTÁNÍ, o. p. s., v rámci projektu „Všichni do 
lavic…!“, program Phare 2003 RLZ

| Seminář „Standardy kvality sociálních služeb – zavádění“, 12 seminářů a 3 super-
vize byl realizován sdružením v rámci projektu „Nebudeme sedět doma…!“ 
(Globální grant) 

| Kurz sebevzdělávání, Vnitřní pravidla řízení, Projektové řízení, Komunikace, 
realizovaný Speciální školou SVÍTÁNÍ, o. p. s., v rámci projektu „Všichni do 
lavic…!“, program Phare 2003 RLZ

| Konference Hodnoty Evropské unie – solidarita a rovnost, Senát PČR
| Školení – Příprava monitorovací zprávy pro Globální grant, NROS 
| Pohybová průprava I. – Méďové, CCV Jezerka
| školení pro EURO manažery v rozsahu 80 hod. se zaměřením na získání znalos-

tí koordinovat a řídit přípravu projektů veřejného a neziskového sektoru, které 
se budou ucházet o podporu z EU je realizováno v rámci projektu „Školení pro 
zvýšení absorpční kapacity Pardubického kraje v rámci projektu Pk v opatření 
3.3 SROP“.

| školení pro TOP manažery v rozsahu 48 hod. se zaměřením na získání znalostí 
týkajících se přípravy a řízení projektů podporovaných ze strukturálních fondů 
EU je realizováno v rámci projektu „Školení pro zvýšení absorpční kapacity 
Pardubického kraje v rámci projektu PK v opatření 3.3 SROP“.

| kulatý stůl k problematice čerpání prostředků z EU“ za účasti manažerky pro-
jektů z Velké Británie (Londýn - Islington), realizovala v rámci projektu Pardu-
bického kraje v opatření 3.3 SROP „Posílení kapacity místních a regionálních 
orgánů při plánování a realizaci programů v podmínkách Pardubického kraje“ 
Koalice nevládek Pardubicka

| Školení BOZP, CCVJ
| Autoevaulace, APZŠ Praha
| Metodika tvorby ŠVP, APZŠ Praha
| Orofaciální regulační terapie, IPPP Praha
| Školení koordinátorů ŠVP, NIDV 

Sportovní turnaj

Fyzioterapie

Muzikoterapie

Hipoterapie
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| Tvorba ŠVP družina, CCVJ
| 7. krajská konference nestátních neziskových organizací (NNO) Pardubického 

kraje, Koalice nevládek Pardubicka (KONEP) 
| Beseda s náměstkem ministra práce a sociálních věcí MUDr. Mariánem Hoš-

kem na téma Zákon o sociálních službách, KDU-ČSL a Sdružení žen KDU-Č-
SL 

| Kurz – Stimulační rehabilitační techniky, Hlásná Třebáň
| Kurz SRT, Hlásná Třebáň
| Myofunkční terapie v praxi
| Školení řidičů, referentské zkoušky
| Specifické přístupy v péči s kombinovaným postižením – Pragoversa
| Hallwickova metoda plavání
| Školení požární hlídky
| Školení – Legislativní změny od 1. 1. 2007 v BOZP
| Fórum před volbami při příležitosti voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, Koalice nevládek Pardubicka (KONEP)

| Kulatý stůl Přežijí sociální služby v Pardubickém kraji?, Koalice nevládek Par-
dubicka (KONEP) a Krajská rada humanitárních organizací

| Školení pro příjemce nadačního příspěvku v rámci Globálních grantů, NROS 
| Kurz ze sociální oblasti – Tranzitní program
| Kurz – Klappovo lezení
| Kurz – Posturální cvičení na bázi vývojové kineziologie
| Konference ergoterapeutů
| Kurz muzikoterapie
| Kulatý stůl k problematice čerpání prostředků z EU, kterého se zúčastnil i host 

z Londýna paní Sumita Dutta, manažerka projektů z městské části Islington, 
akce se konala v rámci projektu Pardubického kraje v opatření 3.3 SROP „Posí-
lení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů 
v podmínkách Pardubického kraje“, Koalice nevládek Pardubicka (KONEP)

| Seminář Kvalita a adresnost sociálních služeb, seminář byl realizován v rámci 
projektu EQUAL „Rozvoj sociálních služeb a vzdělávání pracovníků v sociál-
ních službách v Pardubickém kraji“

| Seminář Co přináší nový zákon o sociálních službách pro uživatele sociálních 
služeb“, NRZP ČR, Krajská rada zdravotně postižených Pardubického kraje 

| Seminář k novému zákonu o sociálních službách č. 108/2006 Sb., Krajský úřad 

Pardubického kraje 
| 2. regionální konference Jak využít evropské dotace, konference se konala 

v rámci projektu Pardubického kraje v opatření 3.3 SROP „Posílení kapacity 
místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů v podmín-
kách Pardubického kraje“ 

| Beseda Příspěvek na péči a zákon o sociálních službách, Magistrát města Pardu-
bic, odbor sociálních věcí

| Seminář k novému zákonu o sociálních službách č. 108/2006 Sb., Krajský úřad 
Pardubického kraje

| Zahraniční stáž ve Velké Británii (Londýn) zaměřená na podporu absorpční 
kapacity NNO v oblasti Strukturálních fondů EU, realizovaná v rámci projektu 
Pardubického kraje opatření 3.3 SROP „Posílení kapacity místních a regionál-
ních orgánů při plánování a realizaci programů v podmínkách Pardubického 
kraje“

| Vzdělávací program „Posílení individuálních praktických kompetencí sociální-
ho pracovníka“, tématicky zaměřené moduly, workshopy a semináře v celkové 
dotaci 279 hodin, realizátor vzdělávání CC Systems a.s., zadavatel zakázky Sta-
tutární město Pardubice, projekt je spolufinancován ESF a státním rozpočtem 
ČR

| Školení pro EURO manažery, projekt Školení pro zvýšení absorpční kapacity 
Pardubického kraje v rámci projektu PK v opatření 3.3 SROP, 10 seminářů

| Školení pro TOP manažery, projekt Školení pro zvýšení absorpční kapacity Par-
dubického kraje v rámci projektu PK v opatření 3.3 SROP, 6 seminářů

|  Školení pro EURO manažery, projekt Školení pro zvýšení absorpční kapacity 
Pardubického kraje v rámci projektu PK v opatření 3.3 SROP, 10 seminářů

| Školení pro TOP manažery, projekt Školení pro zvýšení absorpční kapacity Par-
dubického kraje v rámci projektu PK v opatření 3.3 SROP, 6 seminářů

Akce školy
Leden Novoroční souznění – ZUŠ Lonkova – Polabiny í
 Muzikoterapie – PaedDr. Holzer
 Návštěva kina
Únor Sportovní turnaj – Bocca ve škole Svítání
Březen 14. ples školy SVÍTÁNÍ a sdružení v ABC klubu na Olšinkách
 Muzikoterapie – PaedDr. Holzer
 Škola v přírodě v Jánských Lázních 
 Škola v přírodě
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Duben Jarmark Nemošice
 Koncert v Domově důchodců
 Návštěva kina
 Liberec – Ještěd, ZOO, botanická zahrada, prohlídka města
 Výchovný koncert – KD Dukla
 Jarní recitační soutěž – Moravská Třebová
 Koncert – KD Dukla
 Florbal – turnaj
Květen Golfový turnaj, 6. ročník Svítání cup, Svobodné Hamry
 Týdenní setkání s partnerskými školami v rámci projektu
 Sokrates – Comenius 1
 Škola v přírodě – Skalka
 Muzikoterapeutický koncert v kostele Zvěstování Panny Marie, Pardu-

bice
Červenec-Srpen Letní tábor pro žáky školy, Babákov u Hlinska
Září Slavnostní otevření zrekonstruované budovy školy Svítání
 Vystoupení v Globusu – bubnování
Říjen Muzikál „Les plný písniček“ – Litomyšl
 Ukázková hodin Bocca
 Návštěva dopravního hřiště
Listopad „Poděkování sponzorům a městu“ – ABC klub – benefiční koncert
Prosinec Vánoční jarmark v Denním centru Svítání Nemošice
 Vánoční besídka pro rodiče
 Muzikoterapeutický kurz pro začátečníky
 Vystoupení našich žáků v MŠ Wintrova
 Vystoupení gymnázia Dašická s vánoční besídkou pro děti
 Přednáška SPC – Důležitost strukturace pro žáky s autismem
 Betlémské světlo

Účast na akcích
leden  Ples Českého rozhlasu a Krajské hospodářské komory
 Muzikoterapie v Ústavu sociální péče Ráby
 Dům dětí a mládeže Ekocentrum Paleta Pardubice – výroba lnu
Únor  Dům dětí a mládeže Ekocentrum Paleta Pardubice – výroba lnu
 Návštěva kina Dukla Pardubice
Březen Krajská knihovna Pardubice – video
 Účast na programech Ekocentra Paleta v Pardubicích
 Neveřejné bruslení v ČEZ aréně
Duben Dům dětí a mládeže Ekocentrum Paleta Pardubice
 Východočeské divadlo Pardubice – představení Vodník
 Návštěva kina Dukla Pardubice
   Výchovný koncert v Kulturním domě Dukla Pardubice
Květen Polička – otevření stacionáře
 Dětský den TJ Sokol Olšinky
 Chrudim – Bambiriáda
Červen Taneční vystoupení žáků školy na mezinárodní integrační akci Mosty – 

Přerov
 Taneční a pěvecké vystoupení žáků školy na akci Zrcadlo umění – Par-

dubice
 Dětský den – Dostihové závodiště Pardubice
 Dětský den – Domov mládeže u KD Pardubice
 Kino – KD Dukla 
 „Vlak plný úsměvů“ – Filmový festival Zlín
 Šermířské představení – soutěže
 Účast na Dni otevřených dveří na letišti Pardubice
 Kunětická Hora 
 Zámek Hluboká nad Vltavou, Ohrada – ZOO, muzeum
Září „Den s koněm“ – dostihové závodiště Pardubice 
Říjen Hospimedica Brno – vlak „Jaroslav Hašek“ 
Listopad Sportovní den v Podnikatelské škole ve Vysokém Mýtě, ukázka muziko-

terapie
 Extraliga florbalu – utkání žáků
 Dům dětí a mládeže Ekocentrum Paleta Pardubice – Bylinkyy
Prosinec Turnaj v boccie – Luže Košumberk 
 Vystoupení skautů pro děti 
 DDM – Ekocentrum Paleta – Vánoční dílna
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Struktura organizace

 Správní rada 
 Funkční období od 15. 6. 2003 do 15. 6. 2006
 (správní rada se sešla 23. 2. 2005, 21. 6. 2005 a 19. 12. 2005 )

Jitka Šidáková, předsedkyně správní rady
Prof. Ing. Miroslav Trojan DrSc., člen správní rady
Alena Hašková, člen správní rady

 Dozorčí rada
 Funkční období od 15. 6. 2003 do 15. 6. 2006 

(dozorčí rada se sešla 23. 2. 2005, 21. 6. 2005 a 19. 12. 2005)

 Svítání – sdružení pro pomoc zdravotně postiženým dětem, 
Pardubice

 Členská schůze 
 (členská schůze se sešla 27. 11. 2006, 11. 5. 2006)
 Marcela Kolmanová předsedkyně sdružení

 Speciální škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

 Správní rada 
 Funkční období od 14. 8. 2006

 (správní rada se sešla 20. 6. 2006, 4. 8. 2006 a 29. 11. 2006)
 Renata Chybová předsedkyně správní rady
 Man Li Maureen Chang člen správní rady
 Ing. Jana Krejčířová člen správní rady
 Ing. Filip Pecháček člen správní rady
 Alena Trnková člen správní rady
 Dagmara Vtípilová člen správní rady

 Dozorčí rada 
 Funkční období od 14. 8. 2006

 (dozorčí rada se sešla 4. 8. 2006)
 Prof. Ing. Miroslav Trojan, DrSc. předseda dozorčí rady
 Jitka Šidáková člen dozorčí rady
 Marie Ovčačíková člen dozorčí řady

 Výkonný ředitel
 Mgr. Miluše Horská

Děkujeme

Evropské unii, za vybudování centra pro vzdělávání 
a komplexní péči těžce zdravotně postižených dětí 
a mládeže,

představitelům Pardubického kraje, Magistrátu 
města Pardubice, Ministerstvu pro místní rozvoj 
České republiky.

Děkujeme všem, kteří pomáhají a finančně 
podporují naši školu, 

sponzorům, dárcům, rodičům, zaměstnancům, 
příznivcům, přátelům …
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Hospodaření školy 
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Text a fotografi e: pracovníci Základní školy a Praktické školy SVÍTÁNÍ, o.p.s.
Kresby: žáci Základní školy a Praktické školy SVÍTÁNÍ, o.p.s.
Grafi ka a sazba: Vkgrafi ka 
Tisk: TNM Print, Nové Město 

Pardubice 2007



Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

Sídlo školy: Komenského 432, Pardubice 530 03

Tel. sekretariát: 466 049 911
Tel./fax ředitelka školy: 466 049 910

E-mail: svitani@svitani.cz
http//: www.svitani.cz

IČ: 25916092
Bankovní spojení: KB Pardubice, 10006-36134561/0100
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